parques u otro tipo de esh·ucturas y que no sea para el h·ánsito continuo de vehículos o velúculos 
de motor. 

Artículo 2.16 - Camión liviano.- Significará todo velúculo de motor que se utilice principalmente, 
para la transportación de mercancías o carga, excluyendo los airnstres, cuyo peso bruto no exceda 
de diez mil una (10,001) libras de acuerdo a las recomendaciones de fábrica. 

Artículo 2.17 - Camión pesado.- Significará todo vehículo de motor que se utilice p1incipalmente 
para la transportación de mercancías o carga, excluyendo los arrastres, cuyo peso brnto sea mayor 
de diez mil una (10,001) libras de acuerdo con las especificaciones del fabricante. 

Artículo 2.18 - Camión remolcador semiatTastre-semiarrastre.- Significará cualquier combinación 
de un velúculo de motor con dos (2) semiairnstres, en el cual los mismos están conectados con un

[...]

co1rnspondiente. 

b) Conductor.- Para conducir, con o sin recibir rehibución por ello, velúculos de motor 
privados, o vehículos comerciales plivados con un peso bruto (Gross Vehicle 
Weight o "GVW") que no exceda de tres punto veinticinco (3.25) toneladas o seis 
mil quinientas (6,500) libras. 

c) Chofer.- Para conducir, con o sin rehibución, vehículos de motor privados, o 
velúculos comerciales privados o públicos, con un peso brnto ("GVW") que no 
exceda de diez mil una (10,001) libras. 

d) Vehículos pesados de motor.- Para conducir cualquier velúculo pesado de motor, 
sujeto a las condiciones, requisitos, restricciones y reglamentación que establezca 
el Secretario, confonne a las categodas que se especifican a continuación: 

1) Vehículos pesados de motor tipo l.- Para conducir cualquier vehículo 
pesado de motor cuyo peso brnto ("GVW") no exceda de siete y media (7.5) 
toneladas o quince mil ( 15,000) libras. 

2) Vehículos pesados de motor tipo II.- Para conducir cualquier vehículo 
pesado de motor cuyo peso brnto ("GVW") no exceda de trece (13) 
toneladas o veintiséis mil (26,000) libras. 

3) Velúculos pesados de motor tipo 111.- Para conducir cualquier vehículo 
pesado de motor cuyo peso bruto ("GVW") sea mayor de trece (13) 
toneladas o veintiséis mil (26,000) libras. 

4) Velúculos pesados de motor con airnstre o semiairnstre. 
e) Motocicleta.- Para conducir motocicletas o cualquier vehículo similar. 
f) Endoso especial.- Para conducir un vehículo de motor que transp01te materiales 

peligrosos. rvr-.

[...]

infractor el recogido de los desperdicios lanzados. De no cumplir con tal orden se 
obviará la expedición del boleto y se procederá a la radicación de una denuncia como 
delito menos grave y convicta que fuera será sancionada con una pena de multa no 
menor de mil quinientos dólares ($1,500.00) iú mayor de cinco núl ($5,000.00) 

Artículo 8.19 - Aviso de bocina 
En todos aquellos lugares fuera de la zona urbana donde se careciere de buena visibilidad o cuando 
las características de las vías públicas o de las circunstancias del tránsito lo hicieran necesario por

[...]

esta conexión cuyo largo combinado, incluyendo la carga, exceda de ochenta (80) pies 
o veinticuatro punto treinta y ocho (24.38) metros. 

e. Ningún vehículo, vehículos de motor o combinación de vehículos, cuando la carga 
sobre ellos se proyecte más de tres (3) pies o punto novecientos catorce (.914) metros 
hacia el frente del vehículo, o cuya carga se proyecte más de seis (6) pies o uno punto 
ochocientos veintiocho ( 1.828) meh'os hacia atrás desde el extremo posterior del 
vehículo. 

f. Ningún vehículo, vehículo de motor, airnstre o semiarrastre que en su total longitud